
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.209/GM                                                                                                                               Del 02/11/2023 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO GRATUITO SALA CONSILIARE 

“BRUNO MANTI” PER LA LIBERA UNIVERSITÀ POPOLARE DELLA TERZA ETÀ E DEL 

TEMPO LIBERO “MARCO AURELIO CASSIODORO” PER “GLI INCONTRI CULTURALI 

DEL VENERDI”. 

 

In data 02/11/2023 convocata da Sindaco alle ore 14:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI 

3  MATOZZO             Francesco                                                                            SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                               SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 209/GM                                                                                                                Del 02.11.2023  

 

                                                            La Giunta Comunale  

Premesso: 
 

a) che ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, co. 2° e 5°, il Comune di Soverato rappresenta la 

popolazione insediata sul proprio territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo 

civile, sociale ed economico, svolgendo le sue funzioni anche attraverso l’attività e la 

collaborazione dei cittadini e delle loro forme di aggregazione sociale; 
 

b) che, in particolare, il Comune  di Soverato, in attuazione  del principio  di “sussidiarietà 

orizzontale” promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, 

enti pubblici e privati, finalizzate a valorizzare le tradizioni locali e a diffondere, 

organizzare ed incentivare lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della 

comunità locale, anche attraverso la concessione di sovvenzioni, contributi e benefici 

economici, volti a concorrere alla realizzazione e mantenimento di attività di interesse generale 

e/o proprie della comunità locale; 

 

c) che il patrocinio rappresenta una forma importante di riconoscimento mediante il quale 

l’Amministrazione comunale esprime la sua simbolica adesione a una iniziativa significativa 

per la Città e il suo Territorio, ritenuta meritevole di rappresentanza per le sue finalità; 

 

Vista la nota del Presidente della Libera Università Popolare della Terza Età e del Tempo Libero 

“Magno Aurelio Cassiodoro” Prof.ssa Sina Pugliese Montebello con la quale si chiede l’utilizzo 

della Sala Consiliare per svolgere “Gli incontri culturali del venerdì” per l’Anno Accademico 2023 

- 2024; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento della Sala consiliare, approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 49 del 26/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, ed in 

particolare l’art. 2 relativo alle modalità di concessione dell’uso della Sala consiliare;  

 

PRESO ATTO che l’art. 11 del regolamento stabilisce: “L’uso della Sala Consiliare è gratuito 
nei seguenti casi: 

a. manifestazioni artistiche, culturali e scientifiche, mostre, assemblee, ecc., 
organizzate dall’Amministrazione Comunale anche in collaborazione con altri 
Enti, Associazioni, riunioni dei gruppi consiliari, ecc.; 

b. assemblee o iniziative sindacali del personale in servizio c/o l’amministrazione 
comunale; 

 

In tali casi l’utilizzo gratuito della Sala sarà autorizzato con apposita deliberazione 

della Giunta comunale. 

 

RICORDATO che la concessione gratuita/agevolata della Sala consiliare comporta un 

beneficio economico, pari al contributo indiretto in favore dell’Associazione e che la 

corrispondente mancata entrata per l’Ente, secondo le indicazioni del MEF, non deve essere 

contabilizzata a bilancio; 

CONSIDERATO, pienamente sussistente l’interesse generale, anche alla luce del principio 

di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 Costi., alla valorizzazione di attività di privati 

o associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva,  



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 209/GM                                                                                                                Del 02.11.2023  

 

 

in materie di competenze dell’Ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento 

istituzionale diretto, per l’incremento delle iniziative aggregative e culturali volte al 

coinvolgimento e alla partecipazione della cittadinanza;  

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti - SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 

PER IL PIEMONTE – n. 46 del 2011, nella quale testualmente si afferma :”…Il divieto di cui 

al comma 9 dell’art. 6 deve ritenersi dunque operante solo per le sponsorizzazioni aventi 

come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così da 

promuoverne l’immagine. Devono invece ritenersi ammesse, non configurando delle 

sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni (siano 

esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni, o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un 

soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte nell’interesse della collettività. 

Questa lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 

118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo  svolgimento  di  

un’attività  propria  del  Comune  in  forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da 

soggetti privati destinatari di risorse pubbliche…” 

Visto l’ordinamento degli Uffici; 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 

 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                                        

 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 

 

DELIBERA 

 

 

✓ di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo 

✓ concedere al Presidente della Libera Università Popolare della Terza Età e del Tempo Libero 

“Marco Aurelio Cassiodoro” Prof.ssa Sina Pugliese Montebello, il patrocinio e l’utilizzo a titolo 

gratuito della Sala consiliare per la realizzazione dei seguenti incontri culturali: 

 

1. Venerdì 13 ottobre 2023 ore 18:00: Inaugurazione XXIX ANNO ACCADEMICO – 

Proiezione del documentario originale “La Pietà, la più bella ed eccellente” 

2. Venerdì 20 ottobre 2023 ore 18:00: Presentazione libro di Laura Montuoro “Dove finisce 

il mare” 

3. Venerdì 27 ottobre 2023 ore 18:00: In collaborazione con il “Comitato Dante Alighieri di 

Soverato” – La questione della lingua in Dante e in Manzoni  

4. Venerdì 3 novembre 2023 ore 18:00: Presentazione del libro di Giuseppe F. Macrì e 

Carmine Laganà “Il giglio, la spada e la mano di pietra” 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 209/GM                                                                                                                Del 02.11.2023  

 

 

5. Venerdì 10 novembre 2023 ore 18:00: Presentazione del libro di Giuseppe Caridi 

“Ferrante re di Napoli. Quando il potere era al Sud” 

6. Venerdì 17 novembre 2023 ore 18:00: In collaborazione con “Italia Nostra – Sez. Paolo 

Orsi – Soverato – Guardavalle “Guida ai Siti Archeologici del Parco Nazionale 

dell’Aspromonte” 

7. Venerdì 24 novembre 2023 ore 18:00: Franco Costabile un poeta di Calabria “Erro con 

passo di soldato sconfitto”  

8. Venerdì 1° dicembre 2023 ore 18:00: Viviana Andreotti presenta “Estetica e Filosofia 

della musica dell’Ottocento calabrese”  

9. Venerdì 15 dicembre 2023 ore 18:00: Un viaggio tra le più importanti canzoni del duo 

calabrese “Noi siamo Shark E Groove” 

10. Venerdì 22 Dicembre 2023 ore 18:00: Serata degli auguri – presentazione del libro  

“Emozioni e Parole” 

 

✓ di autorizzare il Presidente a rendere nota la presente concessione di Patrocinio attraverso i mezzi 

con i quali promuoverà le iniziative, nonché l’utilizzo del logo del Comune sul materiale 

pubblicitario predisposto; 

✓ di concedere sostegno e valorizzazione alla campagna pubblicitaria da parte dell’Università della 

Terza Età e del Tempo Libero “Marco Aurelio Cassiodoro” attraverso l’affissione di 

manifesti/locandine sul territorio comunale e di demandare al Responsabile del Settore III 

l’assunzione dei provvedimenti inerenti alla richiesta di esenzione della tassa sull’affissione dei 

manifesti; 

✓ di puntualizzare che il presente atto deliberativo non esclude e non supera le varie autorizzazioni 

se ed in quanto necessarie allo svolgimento delle iniziative culturali. Sul soggetto organizzatore 

grava pertanto l'onere di ottemperare a tutte le prescrizioni di legge, e di regolamenti vigenti in 

materia e di acquisire pertanto tutte le necessarie autorizzazioni e/o permessi da parte degli organi 

competenti; 

✓ di precisare che il Comune di Soverato si intende dispensato da eventuali responsabilità in ordine 

ad eventuali danni a persone e/o a cose; 

✓ di concedere la collaborazione organizzativa della Presidenza del Consiglio comunale; 

✓ di comunicare il contenuto del presente atto al soggetto richiedente; 

✓ Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 209/GM                                                                                                                Del 02.11.2023  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

06/11/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/11/2023 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile  

 

 

                                ATTO NON DOVUTO  

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                f.to   Paola Grande  

 

 

 

Soverato   02.11.2023                   

  

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


